7. *Rationes in contrarium solutae.* — Sed, inquit Baronius, si res ita se haberet, ut expressa haberetur apud Epiphaniū, meminissent utique ejus, vel objicerent Origenis adversarii Theophilus et Hieronymus; vel refutanda fautores ejus Eusebius, Pamphilius, et Rufinus; vel vetusti Patres Augustinus, Vincentius Lirinensis, aliique, qui de eo fuse et explicitate egerunt, et in controversia Justiniani aeo adversus Origenem tanto studio agitalis, aliqua tandem facinoris ejus fuisset injecta mentio; nec id quoque praetermisisset Porphyrius, cum Ammonium a Christo ad ethnicorum partes transfugisse commentus est: res haec ab illis est silentio praetermissa; igitur ne vera quidem. Verum, ut Petavius et Hueticus recte observarunt, Origeniani nominis oppugnatores ad ventilanda Origenis dogmata attenti, admissum humanitus flagitium neglexere; vel emendatum poenitentiae crimen objicere, illiberaliter et iniquum esse duxerunt. Praeterea id reticuerunt, quod licet sacrificaturum se Origenes recepisset, non ipse tamen, sed qui eum circumstant, facinoris auctores et impulsores, manibus ejus apprehensis et excussis, ipsi viderentur foco flus intulisse: quod licet capitalis sit vel tenuis admisse idololatrie suspicio, et graviter peccasse Origenem fatendum sit, minime tamen hoc nomine posset accusari, quin ejus ingens pudicitiae studium una predicaretur. Quod excusatus nullus vitio dederat, quamobrem quisquam excusaret, ratio nulla fuit. Inde par apud multos ea de re silentium. Eusebium autem quod scribendo praetermitteret, eo fuisse impulsus, quod in Apologia pro Origenis hoc et ejusmodi plurima fuisset complexus, quae ad Historiae suae propositum non omnino accom-

moda, quippe quae res ad universam Ecclesiam spectantes exequeretur, repetere insuper habuit.

8. *Origenes Decio imperante lapsus.* — Rem gestam Decio Ecclesiam persequente scribit Epiphanius, quo tempore eum floruisse subjungit; quod se satis mirari non posse dicit Petavius in *Animadversionibus Epiphaniis*, pag. 257, quod a Severi temporibus deinceps summa in omnium admiratione fuerit Origenes, ideoque Decii tempore, quo sexagesimum sextum aetatis annum attigerat, celebris fuisse dici non posse videatur. Praeterea Epiphanius in libro de Ponderibus et Mensuris ait: « In persecutione Decii martyrium subiit Babyles, Antiochia; Fabianus, Roma; Alexander episcopus Epiphaniolorum, Caesarea. Quin et Origenes ipse, quamvis multa sit passus, martyrii exitum minime est adeptus. Qui Caesarem Stratonis primum, inde Hierosolyma sese conferens, paululum istic moratus, Tyrum postea concessit, etc. » Quae protectiones, cum diu ante Decium ab Origene susceptae fuerint, « videtur, inquit Petavius, pro Severo imprudenter obrepisse Decius. » At vane haec conjecturae, textusque Epiphaniū minime sollicitandus. Hic enim non alio modo loquitur, ac illius saeculi scriptores. Hieronymus in Chronico anno decimo tertio Valentiniā senioris de Basilio Magno scribit: « Basilius Caesariensis episcopus Cappadociae clarus habetur; » et tamen Basilius, qui triennio post obiit, jam diu celeberrimus fuerat. Non mirum itaque, si Epiphanius in libro de Ponderibus, de Origene scripserit: « Decii tempore illustris habitus est Origenes. » Ibi enim occasione lapsus ejus de eo loquitur, indeque quaecumque de eo dicenda tabebat, refert. Qui res praepostere narrandi modus ab antiquis non semel usurpatus. Petaviū tamen conjecturam amplexus est doctissimus Hueticus, lib. 1 Origenianorum, cap. 2, num. XIV, quod existimet Origenem, postquam Alexandria eliminatus fuit, Caesarem Stratonis concessisse, ibi sedem fixisse anno Christi cccxxxi, vel insequenti; et postea Alexandriam regressum non esse. Verum, licet nullus ex antiquis de illa Origenis protectione, ejusque Alexandriam reditu mentionem fecerit; cum tamen ex urbe Caesarea Stratonis Alexandriam trajectus brevis sit, et Dionysius episcopus Alexandrinus Origeni faveret, ad eumque, dum in tormentis esset, librum *de Martyrio* scripserit, ipso viro clarissimo fatente, illud antiquorum silentium haec in re in minimis ponendum. Quotidie enim experimur quam infirmum argumentum sit a sola negatione deductum. Imo ex libello *de Martyrio* ad Origenem a Dionysio Alexandrino scripto, ut testatur Eusebius lib. 6, cap. 46, Epiphaniū fides sarta tectaque haberi videtur, cum Severi imperatoris tempore Dionysius anno cclxiv demortuus, adolescens esse debuit librisque compendiosis immaturus. Quare liber ille, qui perit, a Dionysio post annum cclxvii quo episcopus Alexandrinus creatus est, scriptus, et post eum annum Origenes persecutioni expositus. Denique Eusebius in Deciana persecutione Origenem gravissimos cruciatus passum prodit lib. 6, cap. 9, sed eum Severo imperante

male habitum minime insinuat, licet tunc illius frequentem mentionem fecerit.

9. *Decius non adversus Persas, sed adversus Gothos morit.* — Ad num. 139 et seqq. Decius hoc anno VI *kalendarum Novembrii die* adhuc in vivis erat, ut liquet ex Pollione in Valeriano cap. 1. ubi ait, *duobus Decius consulibus*, Decium Valerianum censorem delegisse, additque: «*dam ille in prociuctu cum Decio tunc agebat*, » id est, ad pugnam accinctus. Hoc itaque anno, dieque vicesima septima mensis Octobris, Decius adhuc vivebat, Romæque senatus congregatus est, ubi ex senatusconsulto atque decreto Decii imperatoris collata est Valeriano, qui postea imperavit, summa cum potestate censura. Bellum autem suscepturus tunc erat Decius non adversus Persas, ut creditur Baronius, sed adversus Gothos, qui pleraque Thraciæ loca diriperant, ut testatur Victor de Caesaribus, confirmatque Zozimus lib. 1, qui ait Sexthas Tanaim transgressos *vicina Thraciæ loca prædis agentis* infestasse, eosque Decium aggressum esse, et a Barbaris undique telis petitum perisse, ut mox videlicet. Quod vero Baronius ait ex censura Valeriano concessa accidisse, ut in edictis nomina inscriberentur Decii atque Valeriani, nullum fundamentum in veteri historia habet, ubi edictorum Valeriani adversus Christianos nulla mentio ante quintum imperii ejus annum. Acta S. Mercurii a Surio die xxv Novembrii ex Simeone Metaphraste recitata, et a Baronio hanc in rem laudata sublestæ fidei sunt ac adulterina. In iis enim decretum adversus Christianos, ut supponitur, emissum, his verbis inchoatur: «*Imperatores, triumphatores, victores, Augusti, Pii, Decius et Valerianus simul cum senatu hæc communi consilio, etc.* » Quæ prorsus fabulosa, sicut quod in iisdem Actis describitur, Decium ingenti in Perside victoria potitum severissime Christianos Persas exagitasse: is enim postquam imperium adeptus est, nunquam in Perside fuit.

10. *Annus commentibus abjicitur.* — Venio nunc ad annum a Baronio in Annales infartum, consulatione tertio ordinario Decii et Grati secundo, qui nunquam gestus fuit, ab eo insignitum. Nisi enim hic resceteret, illustrationem nostram parum utilem fore necesse est.

11. *Martyriam S. Pionii.* — A num. 1 ad 28. In Asianorum martyrum Actis, quæ in unum codice redacta olim circumferebantur, simul conjuncte legebantur binæ Smyrnenis Ecclesiæ epistolæ: de Polycarpi episcopi Smyrnenis martyrio una; de Pionii altera: quæ propter omissam fortasse posterioris epistolæ epigraphen, cum pro una continua essent acceptæ, erroris inde data est occasio, ut eodem anno uterque martyr Smyrniæ passus existimaretur. Sed *Polycarpam*, imperante Marco Aurelio, martyrii gloria coronatum esse suo loco ostendimus: sanctum vero *Pionium* Smyrnenis Ecclesiæ presbyterum præsentis anno, nonis Aprilis, die sabbati, Decio imperante, morti traditum ostendit Usserius in Dissert. de Macedonum et Asianorum Anno Solari cap. 3. Pionii Acta die prima Februarii a Bollandi illustrata, et ex